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CONSILIUL LOCAL 

 
 
  

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  8.08.2024 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 
comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna august – anul 2024 

 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează 

consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 106 din 1.08.2024, a fost convocat consiliul 
local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna august 2024, constatând totodată şi 
prezenţa a 13 consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi 
săteşti convocaţi. 

Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 
1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data 
de 25 iulie 2024. 
2. Proiect de hotărâre nr. 5038 din 27.06.2024  privind aprobarea documentației și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Amenajare spaţiu de joacă pentru copii în satul 
Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 5048 din 27.06.2024  privind alocarea unor fonduri din bugetul local al 
comunei Cacica pentru Participarea Ansamblului artistic „Pădureţu” Cacica la Festivalul concurs – 
„Dobroge, vatră de folclor” – Ediţia a XV- a 2024. 

 Iniţiator –primar,  Petru Todosi  
4. Diverse. 

Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Sava Neculaie, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 13 consilieri 

locali și a delegaţilor săteşti, declară şedinţa deschisă. 
Dl președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea 

mâinii, propunere cu care toți consilierii locali sunt de acord. 
Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de 

zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
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Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de 
interese ale consilierilor locali şi nici alte solicitări sau obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi 
supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată de dl primar. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data 

de 25 iulie 2024, a fost pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea 
şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl supune 
spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

documentației și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii „Amenajare spaţiu 
de joacă pentru copii în satul Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de 
specialitate. 

Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dna consilier Boloca Elena întreabă care vor fi dotările pentru spațiul de joacă. 
Dl primar menționează că se vor amplasa leagăne și tobogane. 
Dl viceprimar spune că se va face și un mic teren pentru fotbal. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiţii „Amenajare spaţiu de joacă pentru copii în satul 
Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după 
ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind alocarea unor fonduri din bugetul 

local al comunei Cacica pentru Participarea Ansamblului artistic „Pădureţu” Cacica la Festivalul 
concurs – „Dobroge, vatră de folclor” – Ediţia a XV- a 2024. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de 
specialitate. 

Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl viceprimar spune că, ansamblul a participat la Festivalul concurs „Comori de suflet 

românesc”, de unde au venit cu locul I, au fost premiați cu suma de 1.450 lei, iar recent au 
participat la ”Festivalul Trufelor”, care a avut loc în Cacica.  

Tot dl viceprimar informează că, ansamblul a fost invitat să participe la acest festival 
național, la Mangalia, că participanții trebuie stimulați astfel încât, să mai participe la concursuri. 

Dl consilier Alexandrovici Silvestru este de părere că ar mai trebui găsite fonduri. 
Dl primar spune că nu mai sunt fonduri în bugetul local. 
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Dna secretar general menționează că, la sfârșitul lunii se poate să mai fie o rectificare a 
bugetului, întrucât nu vom avea suficiente fonduri pentru plata salariilor, având în vedere faptul că, 
de la data de 1 iunie s-au majorat salariile funcționarilor din primărie. 

Întrucât nu sunt și alte dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind alocarea 
unor fonduri din bugetul local al comunei Cacica pentru Participarea Ansamblului artistic 
„Pădureţu” Cacica la Festivalul concurs – „Dobroge, vatră de folclor” – Ediţia a XV- a 2024, 
se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau 

dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe ordinea de zi. 
Ia cuvântul dl primar care informează consiliul local că, începând cu data de 22 august 

2024,  va pleca în concediu de odihnă. 
Ia cuvântul dl consilier Alexandrovici Silvestru care întreabă dacă se mai face parcarea la 

Solonețu Nou, unde are magazinul Adela. 
Dl primar spune că este la sfârșit de mandat și nu mai are când să îl facă, vor face cei care 

vor veni la conducere. 
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan întreabă care este scopul acestei parcări, îi facem 

parcare dnei Adela. 
Dl primar spune că acolo este spațiu și este domeniul public al comunei. 
Dl Stroca Ioan spune că nu sunt locuri pentru parcări în Solonețu Nou. 
Ia cuvântul  dna secretar general care prezintă: 
- Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 8805/10/6 din 29.07.2024 privind 

verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 36 la nr. 42, adoptate de Consiliul local al comunei 
Cacica în ședința ordinară din data de 30.05.2024. 

- Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 10084/10/6 din 2.08.2024 privind 
verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 43 la nr. 47, adoptate de Consiliul local al comunei 
Cacica în ședința ordinară din data de 21.06.2024. 

Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 

            Neculaie Sava                                            Georgeta-Graţiela Volanschi 


